

政策統括官（統計・情報政策、政策評価担当）付参事官付保健統計室 標準文書保存期間基準（保存期間表）

平成31年4月25日から適用

文書管理者：政策統括官（統計・情報政策、政策評価担当）付保健統計官

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	具体例	大分類	中分類	小分類	保存期間	文書管理規則の別表第2の該当事項・業務の区分	保存期間終了時の措置
1 省令その他の規則の制定又は改廃及びその経緯 (医療施設調査規則(昭和28年7月6日、厚生省令第25号)、患者調査規則(昭和28年7月6日、厚生省令第26号))	(1)立案の検討	①立案基礎文書(一の項イ)	・基本方針 ・政務三役会議の決定	(保室)医療施設調査規則、患者調査規則の制定又は改廃及びその経緯	医療施設調査規則 患者調査規則	医療施設調査規則改正(〇年度) 患者調査規則改正(〇年度)	30年	2(1)①4	移管
		②立案の検討に関する審議会等文書(一の項イ)	・開催経緯 ・中間報告、最終報告、提言						
		③立案の検討に関する調査研究文書(一の項イ)	・外国・自治体・民間企業の状況調査 ・関係団体・関係者のヒアリング						
	(2)意見公募手続	意見公募手続文書(一の項ハ)	・省令案・規則案 ・趣旨、要約、新旧対照条文、参照条文 ・意見公募要領 ・提出意見 ・提出意見を考慮した結果及びその理由						
	(3)他の行政機関への協議	行政機関協議文書(一の項ハ)	・各省への協議案 ・各省からの質問・意見 ・各省からの質問・意見に対する回答						
	(4)制定又は改廃	省令その他の規則の制定又は改廃のための決裁文書(一の項ホ)	・省令案 ・規則案 ・理由、新旧対照条文、参照条文						
	(5)官報公示	官報公示に関する文書(一の項ト)	・官報の写し						
(6)解釈又は運用の基準の設定	①解釈又は運用の基準の設定のための調査研究文書(一の項チ)	・外国・自治体・民間企業の状況調査 ・関係団体・関係者のヒアリング							
	②解釈又は運用の基準の設定のための決裁文書(一の項チ)	・逐条解説 ・運用の手引							
閣議、関係行政機関の長で構成される会議又は省議(これらに準ずるものを含む。)の決定又は了解及びその経緯									
2 閣議の決定又は了解及びその経緯	(3)質問主意書に対する答弁に関する閣議の求め及び国会に対する答弁その他の重要な経緯(質問主意書)	①答弁の案の作成の過程が記録された文書(四の項イ)	・法制局提出資料 ・審査録	(保室)国会関係	国会(答弁等)	〇年度国会(答弁等)	30年(とりまどめ課室で無い場合は、5年)	2(1)①5	移管
		②閣議を求めするための決裁文書及び閣議に提出された文書(四の項ロ)	・答弁案・閣議請議書						
		③答弁が記録された文書(四の項ハ)	・答弁書						

政策統括官（統計・情報政策、政策評価担当）付参事官付保健統計室 標準文書保存期間基準（保存期間表）

平成31年4月25日から適用

文書管理者：政策統括官（統計・情報政策、政策評価担当）付保健統計官

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	具体例	大分類	中分類	小分類	保存期間	文書管理規則の別表第2の該当事項・業務の区分	保存期間終了時の措置	
職員の人事に関する事項										
3	人事に関する事項	職員の給与	各種手当の決定等に関する文書	・通勤届	(保室) 人事関係	職員の給与	各種手当の決定等に関する文書（〇年度）	5年	2(1)①13	廃棄
				・扶養親族届						
				・住居届						
				・単身赴任届						
				・各手当に係る認定簿						
	職員の服務	海外渡航の承認等に関する文書	・承認申請	(保室) 人事関係	職員の服務	職員の勤務時間に関する文書（〇年度）	3年			
			・承認書							
			・海外出張内申							
			・海外出張命令							
		職員の休暇に関する文書	・休暇簿（年次休暇）	(保室) 人事関係	職員の服務	職員の勤務時間に関する文書（〇年度）	3年			
			・休暇簿（特別休暇）							
			・休暇簿（病気休暇）							
			・添付書類（診断書等）							
		職員の出勤状況に関する文書	・出勤簿	(保室) 人事関係	職員の服務	職員の出勤状況に関する文書（〇年）	5年			
職員の出張に関する文書		・出張復命書								
講師派遣に関する文書	・講師派遣に係る決裁文書									
育児休業	育児休業承認請求に関する文書	・育児休業承認請求書	(保室) 人事関係	職員の服務	職員の勤務時間に関する文書（〇年度）	3年				
育児時間	育児時間承認請求に関する文書	・育児時間承認請求書								
勤務時間	勤務時間の指定に関する文書	・勤務時間の指定決裁文書	(保室) 人事関係	職員の勤務時間	勤務時間の指定に関する文書（〇年度）	3年				
		・指定一覧表								
	早出遅出勤務請求に関する文書	・早出遅出勤務請求書								
		・承認書								
	総合検診時の勤務時間に関する文書	・総合検診時の勤務時間に係る承認申請書								
	妊婦の通勤緩和に関する文書	・妊婦通勤緩和申請書								
妊婦検診受診に関する文書	・妊婦検診受診申請書									
週休日の振替等に関する文書	・週休日の振替等の決裁文書	・代休日の指定簿								

政策統括官（統計・情報政策、政策評価担当）付参事官付保健統計室 標準文書保存期間基準（保存期間表）

平成31年4月25日から適用

文書管理者：政策統括官（統計・情報政策、政策評価担当）付保健統計官

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	具体例	大分類	中分類	小分類	保存期間	文書管理規則の別表第2の該当事項・業務の区分	保存期間終了時の措置		
その他の事項											
4	文書の管理に関する事項	文書の管理	①行政文書ファイル管理簿その他の業務に常時利用するものとして継続的に保存すべき行政文書（三十の項）	・標準文書保存期間基準	（保室）文書管理	文書管理	標準文書保存期間基準	常用	2(1)①22	廃棄	
			②取得した文書の管理を行うための帳簿（三十一の項）	・收受文書台帳							5年
			③決裁文書の管理を行うための帳簿（三十二の項）	・発議文書台帳							30年
5	統計調査	医療施設静態調査	医療施設静態調査の実施に関する文書	・実施	（保室）統計調査	医療施設静態調査	医療施設静態調査の実施に関する文書（〇年度）	5年	2(1)①23	廃棄	
			医療施設静態調査の集計・公表に関する文書	・結果の公表			医療施設静態調査の集計・公表に関する文書（〇年度）				
	医療施設動態調査	医療施設動態調査の実施に関する文書	・実施	医療施設動態調査		医療施設動態調査の実施に関する文書（〇年度）					
		医療施設動態調査の集計・公表に関する文書	・結果の公表			医療施設動態調査の集計・公表に関する文書（〇年度）					
	患者調査	患者調査の実施に関する文書	・実施	患者調査		患者調査の実施に関する文書（〇年度）					
			福島県患者調査の実施に関する文書				・実施				
			患者調査の集計・公表に関する文書				・結果の公表				患者調査の集計・公表に関する文書（〇年度）
			福島県患者調査の集計・公表に関する文書				・結果の公表				
	受療行動調査	受療行動調査の実施に関する文書	・実施	受療行動調査		受療行動調査の実施に関する文書（〇年度）					
		受療行動調査の集計・公表に関する文書	・結果の公表			受療行動調査の集計・公表に関する文書（〇年度）					
	病院報告	病院報告の実施に関する文書	・実施	病院報告		病院報告の実施に関する文書（〇年度）					
		病院報告の集計・公表に関する文書	・結果の公表			病院報告の集計・公表に関する文書（〇年度）					
	医師・歯科医師・薬剤師調査	医師・歯科医師・薬剤師調査の実施に関する文書	・実施	医師・歯科医師・薬剤師調査		医師・歯科医師・薬剤師調査の実施に関する文書（〇年度）					
		医師・歯科医師・薬剤師調査の集計・公表に関する文書	・結果の公表			医師・歯科医師・薬剤師調査の集計・公表に関する文書（〇年度）					
	医師・歯科医師・薬剤師統計	医師・歯科医師・薬剤師統計の実施に関する文書	・実施	医師・歯科医師・薬剤師統計		医師・歯科医師・薬剤師統計の実施に関する文書（〇年度）					
		医師・歯科医師・薬剤師統計の集計・公表に関する文書	・結果の公表			医師・歯科医師・薬剤師統計の集計・公表に関する文書（〇年度）					
	国民医療費	国民医療費の実施に関する文書	・実施	国民医療費		国民医療費の実施に関する文書（〇年度）					
		国民医療費の集計・公表に関する文書	・結果の公表			国民医療費の集計・公表に関する文書（〇年度）					

政策統括官（統計・情報政策、政策評価担当）付参事官付保健統計室 標準文書保存期間基準（保存期間表）

平成31年4月25日から適用

文書管理者：政策統括官（統計・情報政策、政策評価担当）付保健統計官

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	具体例	大分類	中分類	小分類	保存期間	文書管理規則の別表第2の該当事項・業務の区分	保存期間終了時の措置
	共通	医療施設調査及び病院報告の調整並びに統計資料の整理及び総合的な解析の基礎となった基本方針	・統計法に基づく2次利用関係		共通	各調査の事務的手続に係る資料（〇年度）	1年		
	共通	各調査の事務的手続に係る資料	・e-LAWS搭載決裁			各調査の調査票（〇年度）			
	共通	調査票	・調査票						
上記各号に該当しない事項									
6	公印等に関する事項	公印等の管理に関すること	公印の押印管理に関する文書	・押印簿			3年		廃棄
			公印の印影印刷に関する決裁文書	・印影印刷に関する決裁文書					
7	要望・陳情に関する事項	要望・陳情に関すること	要望・陳情に関する文書	・要望書 ・回答書	（保室）要望・陳情	要望・陳情 要望・陳情関係（〇年度）	1年		廃棄
8	医療施設調査、患者調査の調査の期日、調査票の様式及び調査票の提出期限を定める告示	(1) 医療施設静態調査	告示制定	・告示内容（期日、調査票様式等）	（保室）医療施設調査、患者調査の調査の期日、調査票の様式及び調査票の提出期限を定める告示	医療施設静態調査 告示制定	30年		移管
		(2) 医療施設動態調査	告示制定	・告示内容（期日、調査票様式等）		医療施設動態調査 告示制定			
		(3) 患者調査	告示制定	・告示内容（期日、調査票様式等）		患者調査 告示制定			
9	災害関係	東日本大震災関係	東日本大震災関係	・対応状況の経緯	（保室）災害関係	東日本大震災関係 東日本大震災関連（〇年度）	5年		移管
10	厚生労働科学研究費補助金（統計情報総合研究事業）	(1) 交付決定	交付決定	・各研究者からの申請書 ・決裁 ・債務負担行為決議書	（保室）厚生労働科学研究費補助金（統計情報総合研究事業）	交付決定 厚生労働科学研究費補助金（政策科学総合研究事業（統計情報総合研究））交付決定（〇年度）	5年		廃棄
		(2) 実績報告書	交付額確定	・各研究者からの実績報告 ・決裁 ・返納手続き ・WEB登録関係		実績報告書 厚生労働科学研究費補助金（政策科学総合研究事業（統計情報総合研究））交付額確定（〇年度）			
		(3) 評価	評価委員会の開催・運営	・評価委員の選定 ・評価委員会の開催 ・研究者への評価の通知		評価委員会 厚生労働科学研究費補助金（政策科学総合研究事業（統計情報総合研究））評価委員会（〇年度）			
11	情報公開	情報公開 開示請求	行政文書開示について	・行政文書開示請求の手続きに関する文書	（保室）情報公開	情報公開 情報公開・開示請求（〇年度）	5年		廃棄

その他上記の分類により判断し難いものについては、文書管理者に適宜相談すること。